


9.2.2

Fremdinstandhaltung & weitere Buchungen



Inhaber:	Hans Winter e.K.	
Fertigerzeugnisse:	Betten, Sofas, Nachttischen, Regalen, Tischen, Esstischen, Stühlen	
Werkstoffe		
Rohstoffe	Spanplatten, Buchenholz, Leder, Baumwollstoffe, OSB-Platten,	
Fremdbauteile	Holzgriffe, Scharniere, Metallgriffe, Schrankfüße	
Hilfsstoffe	Holzleim, Schrauben, Nägel, Holzfarbe, Klarlack, Nieten	
Betriebsstoffe	Schmieröl, Schleifpapier, Polierpaste, Maschinenfett, Benzin,	

Aufgabe 1:

Bearbeite die folgenden Geschäftsfälle und Aufgaben bei Winter Möbelbau:

1. Winter Möbelbau erhält eine Rechnung für die Wartung einer Kreissäge in Höhe von 1.785,00 € brutto. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
2. Kauf eines LKWs im Wert von 82.300,00 € netto, abzüglich 21 % Aktionsrabatt gegen Rechnung. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 11.522,00 € netto für das Bekleben mit dem Unternehmenslogo und 12.345,00 € netto für die Lackierung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
3. Bankeinzug der Beiträge für die Rechtsschutzversicherung in Höhe von 2.770,00 €. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
4. Abbuchung eines Dauerauftrages vom Kontokorrentkonto über 2.359,77 € für die Miete von Ausstellungsflächen auf einer Messe. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
5. Kauf einer Spritzgussmaschine zum Preis von 34.629,00 € brutto, abzüglich 20 % Preisnachlass. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 4.848,06 € brutto für die Kalibrierung und 3.116,61 € brutto für das Fundament. Unser Geschäftskonto wird unmittelbar mit dem Gesamtbetrag belastet. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
6. Für den jährlichen Kundendienst an einem Transporter erhalten wir eine Rechnung über 930,00 € netto. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
7. Bankeinzug der Beiträge für die Rechtsschutzversicherung in Höhe von 2.590,00 €. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
8. Eingang einer Rechnung über 2.057,00 € netto für die Miete unserer Verkaufsräume. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
9. Zielkauf eines Belegescanners für 3.890,00 € netto, abzüglich 17 % Sonderrabatt. Zudem fallen weitere Kosten an: 602,14 € brutto für die Lieferung, 555,73 € brutto für die Softwareinstallation und 233,00 € netto für die Einrichtung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
10. Einkauf von 600 Schrankfüßen zum Preis von 2,57 € netto/Stück, abzüglich 29 % Treuerabatt auf Rechnung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.

Aufgabe 2: Grundwissenssnack

11. Für das monatliche Sonderangebot - unsere Nachttische - lassen wir Flyer drucken. Die Bezahlung der Kosten in Höhe von 1.554,14 € brutto erfolgt per Banklastschrift. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
12. Aufgrund von Qualitätsmängeln bei einer Sofalieferung gewähren wir dem Kunden eine Gutschrift in Höhe von 25 % auf den Warenwert von 4.890,00 € netto. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
13. Bankeinzug der jährlichen Kfz-Steuer. Die Steuer wurde vom Finanzamt festgesetzt auf 930,00 €. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
14. Der Buchhaltung liegt eine Rechnung des Kaminkehrers für die Überprüfung der Heizungsanlage in Höhe von 874,00 € netto vor. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
15. Herr Winter kauft für die Vertriebsabteilung eine Telefonanlage für 5.400,00 € netto, abzüglich 16 % Neukundenrabatt auf Ziel. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 642,60 € brutto für die Einrichtung. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
16. Abschlussbuchung für das Konto Rechts- und Beratungskosten. Im Verlauf des Geschäftsjahres wurden in Summe 10.957,00 € im Soll gebucht.
17. Einer unserer Angestellten im Büro kauft Druckerpatronen für 108,29 € brutto auf Ziel. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
18. Unsere Sekretärin kauft Kopierpapier für 55,00 € netto. Der Betrag wird per elektronischem Lastschriftverfahren direkt im Laden bezahlt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
19. Die Firma Winter Möbelbau überweist die noch offene Rechnung eines Lieferers für Maschinenfett innerhalb der Skontofrist (1 % Skonto). Der Rechnungsbetrag beläuft sich auf 535,50 €. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
20. Zum 31. Dezember ist die Abschlussbuchung für das Gewinn- und Verlustkonto vorzunehmen. Es wurde ein Gewinn in Höhe von 221.102,00 € erzielt.
21. Banklastschrift der Übernachtungskosten in Höhe von 897,26 € unseres Mitarbeiters im Außendienst. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
22. Zum 31. Dezember ist das Konto Erlösberichtigung für eigene Erzeugnisse abzuschließen. Der Saldo des Kontos beläuft sich auf 7.800,00 €. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
23. Für die Verwaltung kaufen wir einen Chefsessel für 2.023,00 € brutto. Zudem berechnet uns der Händler 238,00 € netto für die Lieferung. Unser Geschäftskonto wird unmittelbar mit dem Gesamtbetrag belastet. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
24. Wegen leichter Verschmutzungen bei der letzten Lieferung von Nachttischen gewähren wir dem Kunden eine Gutschrift über 7.410,00 € netto. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
25. Eine Spedition stellt uns eine Rechnung über 285,60 € brutto für den Transport von Tischen zu einem Kunden. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
26. Die Personalabteilung hat für die Buchung der gesamten Personalaufwendungen in diesem Monat folgende Werte berechnet: Bruttogehälter: 21.022,41 €; Sozialabgaben: 4.178,22 €; Steuern: 6.311,93 €; Nettogehälter: 10.532,26 €. Herr Winter beauftragt dich, die nötigen Buchungssätze zu bilden, wenn die Auszahlung per Überweisung erfolgt.

Lösungen für die Aufgaben Nr. 1 bis Nr. 26:

1.	6160 FRI 2600 VORST	1.500,00 € 285,00 €	an	4400 VE	1.785,00 €
2.	Nettopreis - Rabatt 21,00 % + Unternehmenslogo, netto + Lackierung, netto <hr/> Anschaffungskosten	82.300,00 € 17.283,00 € 11.522,00 € 12.345,00 € <hr/> 88.884,00 €			
	0840 FP 2600 VORST	88.884,00 € 16.887,96 €	an	4400 VE	105.771,96 €
3.	6900 VBEI		an	2800 BK	2.770,00 €
4.	6700 AWMP 2600 VORST	1.983,00 € 376,77 €	an	2800 BK	2.359,77 €
5.	Bruttopreis - Umsatzsteuer <hr/> Nettopreis - Rabatt 20,00 % + Kalibrierung, netto + Fundament, netto <hr/> Anschaffungskosten	34.629,00 € 5.529,00 € <hr/> 29.100,00 € 5.820,00 € 4.074,00 € 2.619,00 € <hr/> 29.973,00 €			
	0700 MA 2600 VORST	29.973,00 € 5.694,87 €	an	2800 BK	35.667,87 €
6.	6160 FRI 2600 VORST	930,00 € 176,70 €	an	4400 VE	1.106,70 €
7.	6900 VBEI		an	2800 BK	2.590,00 €
8.	6700 AWMP 2600 VORST	2.057,00 € 390,83 €	an	4400 VE	2.447,83 €
9.	Nettopreis - Rabatt 17,00 % + Lieferung, netto + Softwareinstallation, netto + Einrichtung, netto <hr/> Anschaffungskosten	3.890,00 € 661,30 € 506,00 € 467,00 € 233,00 € <hr/> 4.434,70 €			
	0860 BM 2600 VORST	4.434,70 € 842,59 €	an	4400 VE	5.277,29 €

10.	6010 AWF 2600 VORST	1.094,82 € 208,02 €	an	4400 VE	1.302,84 €
11.	6870 WER 2600 VORST	1.306,00 € 248,14 €	an	2800 BK	1.554,14 €
12.	5001 EBFE 4800 UST	1.222,50 € 232,28 €	an	2400 FO	1.454,78 €
13.	7030 KFZST		an	2800 BK	930,00 €
14.	6730 GEB 2600 VORST	874,00 € 166,06 €	an	4400 VE	1.040,06 €
15.	Nettopreis	5.400,00 €			
	- Rabatt 16,00 %	864,00 €			
	+ Einrichtung, netto	540,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>5.076,00 €</u>			
	0860 BM 2600 VORST	5.076,00 € 964,44 €	an	4400 VE	6.040,44 €
16.	8020 GUV		an	6770 RBK	10.957,00 €
17.	6800 BMK 2600 VORST	91,00 € 17,29 €	an	4400 VE	108,29 €
18.	6800 BMK 2600 VORST	55,00 € 10,45 €	an	2800 BK	65,45 €
19.	Rechnungsbetrag	535,50 €	100,00 %	Nettoskonto	4,50 €
	- Bruttoskonto	5,36 €	1,00 %	UST-Anteil	0,86 €
	<u>Überweisungsbetrag</u>	<u>530,14 €</u>	<u>99,00 %</u>		
	4400 VE	535,50 €	an	2800 BK 6032 NB 2600 VORST	530,14 € 4,50 € 0,86 €
20.	8020 GUV		an	3000 EK	221.102,00 €
21.	6850 REK 2600 VORST	754,00 € 143,26 €	an	2800 BK	897,26 €
22.	5000 UEFE		an	5001 EBFE	7.800,00 €

23.	Bruttopreis	2.023,00 €			
	- Umsatzsteuer	323,00 €			
	Nettopreis	1.700,00 €			
	+ Lieferung, netto	238,00 €			
	Anschaffungskosten	1.938,00 €			

	0870 BGA	1.938,00 €			
	2600 VORST	368,22 €	an	2800 BK	2.306,22 €
24.	5001 EBFE	7.410,00 €			
	4800 UST	1.407,90 €	an	2400 FO	8.817,90 €
25.	6140 AFR	240,00 €			
	2600 VORST	45,60 €	an	4400 VE	285,60 €
26.	6200 LG	21.022,41 €	an	2800 BK	10.532,26 €
				4830 VFA	6.311,93 €
				4840 VSV	4.178,22 €
	6400 AGASV		an	4840 VSV	4.178,22 €